1. *De clero dioecesano.* Praeparatio scientifica et ascetica cleri dioecesanis sit talis, qualem necessitates et pericula aevi nostri postulant. Activitas cleri procedat ex intensa vita interiore. Quae interior Christi amicitia eo maiore colatur studio, quanto magis a doctrina evangelica distant spiritus vitaeque mundi istius, in quem sacerdotes mittuntur (*Io. 17, 18*) etiamsi non sint de mundo (*Io. 15, 19*). Medium probatum et efficax est

vita communis cleri parochialis cum paroco, quae vita, ubi deest, introducatur.

2. *De clero regulari.* Impedimentum haud spernendum rationabilis et organicae actionis pastoralis in parochiis et dioecesibus oritur e positione, quam secundum vigens ius canonicum obtinet clerus regularis. Exemptiones eo demum adducunt, ut unio periclitetur, caritas laedatur, oriatur spiritus independentiae, qui uniendis in cura animarum conatibus certo non favet. Historica temporum evolutione iam sunt superatae nec admitti possunt nisi in vita interna ordinum et congregationum moderanda, nunquam vero in activitate pastorali et in ecclesiis publicis, ubi viri religiosi omnino subiecti esse deberent auctoritati dioecesanæ.

Etiam nomenclatio « mendicantium », quae quibusdam tribuitur ordinibus, hodie res est obsoleta, nec « mendicatio » illa quidquam confert ad spiritum paupertatis, humilitatis, mortificationis, id quod religiosorum « quaestua » ab initio obtinere nitebatur. Hodie « quaestua » peragunt aliqui tantum fratres laici, nunquam religiosi sacerdotes, qui laicos numero superant. Ceterum, deposita etiam criticorum toga, concedendum est tenorem vitae religiosorum omni ratione vitae cleri dioecesanæ esse parem, quandoque superiorem.

3. *De potestate episcopali.* Limitatio potestatis episcopalis indeque consequens recursus, non iam rarus, ad Sanctam Sedem, recti mensuram videtur excedere, unde processus rerum gerendarum moram patitur. Sic enim multorum officialium labores redduntur necessarii, qui et centrum opprimunt et peripheriam. Si potestas administrativa praesulum augeretur, non iam vitaretur sed magis resplenderet idea episcopatus et ministerium antistitis velocius expediretur fieretque efficacius.

4. *De lingua liturgica.* Omnes norunt primaevam liturgiam celebratam esse, tum in oriente tum in occidente, lingua illa, qua populus utebatur, quamque bene callebat. Praescindo hic a prosequenda evolutione linguarum in medio aevo et qualis tunc fuerit linguae latinae condicio. Protestantismo exorto, quando novatores linguam vulgarem in liturgiam introduxerunt, ut eo plures acquirerent proselytos, ecclesia catholica, ut se defenderet et ab haereticis eorumque erroribus probe distingueretur, linguam latinam uti linguam liturgicam magis urgebat. Qui historiam linguae liturgicae diligenter inspexerit, facile videbit ecclesiam in hac re rationibus practicis esse obsecutam. Iisdem prorsus rationibus ducta ecclesia recentiore tempore variis nationibus unam aliamve rem liturgicam lingua vulgari peragendam indulgit. Hodie profecto practicae curae animarum, cum videlicet de fidelibus defendendis et de recuperandis dissidentibus res agatur, postulant, ut denuo examinentur normae, quibus lingua liturgica regitur. Quod desiderium profunde iam varios pervasit populos et